
 

www.LeisMunicipais.com.br

DECRETO Nº 4, DE 4 DE JANEIRO DE 2024.

Homologa o Plano de Contratações Anual do Município de Xanxerê para o
exercício de 2024, e dá outras providências.

ADENILSO BIASUS, Prefeito do Município de Xanxerê, SC, em Exercício, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos III

e VIII do Ar�go 69 da Lei Orgânica Municipal;

Considerando a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece normas gerais para licitações e contratos administra�vos;

Considerando o inciso VII, do art. 12 da Lei 14.133/2021 que trata do Plano de Contratações Anual, DECRETA:

 Fica homologado o Plano de Contratações Anual do Município de Xanxerê para o exercício de 2024, constante do Anexo

Único, com obje�vo de racionalizar as contratações das Secretarias, garan�r o alinhamento com o planejamento estratégico e

subsidiar a elaboração da lei orçamentária, em todos os seus termos, sendo parte integrante deste decreto.

Parágrafo único. As contratações não previstas no Plano de Contratações Anual deverão ser devidamente jus�ficadas pelo

órgão requisitante no documento de formalização de demanda (DFD).

 O Plano de Contratações Anual deverá ser divulgado no Diário Oficial dos Municípios (DOM), no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP) e man�do à disposição do público no sí�o eletrônico oficial do Município de Xanxerê.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Xanxerê/SC, 4 de janeiro de 2024.

ADENILSO BIASUS

Prefeito Municipal em Exercício

PLANO ANUAL DE COMPRAS COMPLETO - 2024

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xan… 1/18

https://leismunicipais.com.br/a1/lei-organica-xanxere-sc
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm


MULTIENTIDADES

Nº
UNIDADE

GESTORA
OBJETO

VALOR

ESTIMADO

DATA

PREVISTA

1 Mul�en�dade Licitação de uniformes (Camisetas e Camisetas polos) R$ 438.000,00 JULHO

2 Mul�en�dade
Conserto de Pneus, Vulcanização, recapagem, serviços de

geometria e balanceamento des�nado a frota do município
R$ 45.000,00 NOVEMBRO

3 Mul�en�dade
Aquisição futuras e parceladas de materiais de expediente e

artesanato
R$ 233.203,05 OUTUBRO

4 Mul�en�dade

Registro de Preços para Serviços Futuros e Parcelados de

Lavagem e Higienização dos Veículos pertencentes à Frota das

Secretarias da Prefeitura Municipal, Polícia Militar e Polícia Civil

de Xanxerê-SC e Lavagem de Tapete Cleankap.

R$ 140.000,00 AGOSTO

5 Mul�en�dade

Registro de preços para futuras revisões e recargas de

ex�ntores de incêndio e revisão, fornecimento e instalações de

ex�ntores de incêndio portá�l

R$ 15.000,00 DEZEMBRO

6 Mul�en�dade
Contratação de empresa para fornecimento de cargas de Gás

de Cozinha P-13 e P-45,
R$ 20.000,00 JUNHO

7 Mul�en�dade

Credenciamento de empresas especializadas com registro no

CRECI, visando eventual contratação de serviços de Avaliação

de Imóveis e a�vidades correlatas, com observância na NBR

14653, para o Município de Xanxerê-SC.

R$ 41.000,00 NOVEMBRO

8 Mul�en�dade

Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de

Materiais Elétricos, Hidráulicos, Materiais de Pinturas,

Ferragens, Materiais de Construção, Equipamentos e outros

R$

1.267.600,00

PREVISÃO

FEVEREIRO

9 Mul�en�dade
Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de

Pneus e Câmaras de Ar
R$ 74.000,00 DEZEMBRO

10 Mul�en�dade
Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de

Gêneros Alimen�cios e Materiais de Higiene e Limpeza

R$

1.451.085,00
FEVEREIRO

11 Mul�en�dade

Contratação de empresa para Prestação de Serviço de

transporte de dados em tecnologia MPLS através de fibra ó�ca

incluindo todos os equipamentos, instalações e serviços

necessários, que permita o tráfego de dados, para interligação

das Unidades Administra�vas, ao Centro de Processamento de

Dados da Prefeitura (Backbone Principal), incluindo os serviços

de acesso à rede interna em todos os pontos de acessos, bem

como link de internet full com largura de banda para o Centro

Administra�vo, cfe edital e anexos.

R$ 288.000,00 OUTUBRO

12 Mul�en�dade Gasolina Comum R$ 647.000,00 MARÇO

13 Mul�en�dade

Contratação de empresa especializada para prestação de

Serviços de Controle de Pragas e Vetores, Limpeza e

Desinfecção das Caixas d`água

R$ 132.800,00 AGOSTO

14 Mul�en�dade

Registro de Preços para eventuais aquisições de divisórias e

materiais correlatos (portas, bancadas) e serviços de montagem

e desmontagem de divisórias

R$ 55.000,00 NOVEMBRO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xan… 2/18



15 Mul�en�dade

Registro de Preços para contratações futuras e parceladas de

Serviços de Manutenção Preven�va e Corre�va, incluindo o

fornecimento de peças e mão de obra, compreendendo

serviços de mecânica geral, lanternagem, pintura e chapeação,

estofaria, tapeçaria e capotaria, elétrica, hidráulica, suspensão,

reboque, reposição de acessórios, vidraceiro, ar-condicionado,

re�fica de motor, troca de óleos lubrificantes, subs�tuição do

filtro de óleo e adi�vos para os veículos da frota do Município

de Xanxerê, com base na Tabela de Orçamentação Eletrônica de

Mercado, sistema Audatex, Cilia, similar ou superior para as

peças e no valor da hora de mão de obra técnica es�mado em

cada lote.

R$

1.487.500,00
JANEIRO

16 Mul�en�dade

Contratação de empresa para prestação de serviços de possível

aquisição de passagens rodoviárias domés�cas,

compreendendo os Serviços de Cotação de Preços, Emissão,

Transferência, Alteração e Cancelamento de Passagens

Rodoviárias Nacionais, para atender as necessidades do

Município de Xanxerê.

R$ 438.000,00 MARÇO

17 Mul�en�dade

Contratação de empresa para prestação de serviços de possível

aquisição de passagens aéreas de todas as companhias de

transporte aéreo, compreendendo os Serviços de Cotação de

Preços, Reservas, Emissão, Transferência, Alteração e

Cancelamento de Passagens Aéreas Nacionais e Internacionais

em Voos Regulares, para atender as necessidades do Município

de Xanxerê.

R$ 40.000,00 JULHO

18 Mul�en�dade

Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de

Equipamentos de Proteção Individual (EPI`s) e Vestuário

Profissional, des�nados aos servidores Públicos Municipais de

Xanxerê-SC, conforme especificações e quan�dades constantes

no Edital e seus anexos.

R$ 205.000,00 MARÇO

19 Mul�en�dade

Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de

obra de para pequenos reparos:Manutenção hidráulica (água e

esgoto): troca de pias e torneiras, subs�tuição de vasos

sanitários e caixas de descarga, troca de encanamento,

conserto de vazamento e falta de água, subs�tuição de válvula,

torneira boia, dentre outros serviços relacionados a

manutenção hidráulica.Manutenção em alvenaria/carpintaria:

conserto e manutenção de portas e janelas, pinturas, conserto

de telhados e calhas, limpeza de calhas, instalação de cor�nas e

quadros, impermeabilização, requadro, conserto de abas, troca

de foro, subs�tuição de telhas de barro/fibrocimento/concreto,

conserto de cerca/telas, dentre outros serviços relacionados a

manutenção em alvenaria/carpintaria.Manutenção elétrica:

instalação de tomadas, interruptores, fiação, disjuntores, troca

de lâmpadas e calhas, instalação de canaletas, revisão da parte

elétrica, dentre outros serviços relacionados a manutenção

elétrica

R$

1.239.400,00
JANEIRO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xan… 3/18



20 Mul�en�dade

Registro de Preços para futura e parceladas contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de mão de

obra para manutenção corre�va, limpeza, higienização, revisão,

instalação e re�rada de aparelhos de ar condicionado e

aquisição de cargas de gás nos equipamentos de refrigeração

de ambientes das diversas Secretarias do Município, Policia

Militar e Policia Civil e Corpo de Bombeiros Militar de Xanxerê.

R$ 296.000,00 MARÇO

21 Mul�en�dade
Contratação de empresa para fornecimento de sistema de

gestão pública municipal
R$ 800.000,00 JULHO

22 Mul�en�dade

Prestação de serviço de transporte, sendo: transporte de

atletas e grupos ar�s�cos que representam o município,

transporte de pacientes que u�lizam e rede pública municipal

de saúde, imigrantes

R$ 897.466,67 JANEIRO

23 Mul�en�dade Diesel e Arla R$ 671.243,27 FEVEREIRO

24 Mul�en�dade

Fornecimento de Alimentação, sendo almoço �po buffet livre

para os servidores do SAMU, marmitas (jantar) para os

servidores plantonistas do SAMU e marmitas (almoços) para o

CAPS, Corpo de Bombeiros Militar, Marmitas para pessoas em

vulnerabilidade social, situação de rua

R$ 138.360,00 MARÇO

25 Mul�en�dade Container de Entulho R$ 86.500,00 ABRIL

26 Mul�en�dade Horas munck R$ 425.000,00 MARÇO

27 Mul�en�dade Limpeza da Fossa R$ 150.000,00 MAIO

28 Mul�en�dade Impressoras R$ 80.000,00 FEVEREIRO

29 Mul�en�dade Telefonia móvel e fixa R$ 50.162,51 SETEMBRO

30 Mul�en�dade
Mão de obra com serviços gerais, zelador para limpeza e

conservação
R$ 597.600,00 JULHO

31 Mul�en�dade Técnico de informá�ca R$ 680.000,00 SETEMBRO

32 Mul�en�dade Alarme e Câmeras R$ 44.800,00 JANEIRO

33 Mul�en�dade Impressos e Papelaria R$ 308.300,00 FEVEREIRO

34 Mul�en�dade Mobiliário planejado R$ 625.000,00 ABRIL

35 Mul�en�dade Veículos Automotores R$ 575.000,00 ABRIL

36 Mul�en�dade

Materiais de jardinagem, mudas de flores e hortaliças, mudas

de árvores na�vas e insumos e materiais de adubação e

fer�lização, flores e grama para paisagismo

R$ 850.000,00 SETEMBRO

37 Mul�en�dade Publicidade
R$

1.000.000,00
MAIO

38 Mul�en�dade Confecção de carimbos e estampas R$ 5.300,00 ABRIL

39 Mul�en�dade Manutenção de eletrodomés�cos e Máquinas R$ 46.000,00 JULHO

40 Mul�en�dade Manutenção de equipamentos de informá�ca R$ 15.000,00 JULHO

41 Mul�en�dade Utensílios de cozinha/domés�cos R$ 60.000,00 MAIO

42 Mul�en�dade Condecorações e Bandeiras R$ 27.000,00 MAIO

43 Mul�en�dade Material Hospitalar R$ 15.000,00 JUNHO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xan… 4/18



44 Mul�en�dade Manutenção de rede de dados R$ 19.800,00 JUNHO

45 Mul�en�dade Manutenção de máquinas pesadas R$ 700.000,00 AGOSTO

46 Mul�en�dade Monitoramento eletrônico, disponibilização de vigilante R$ 20.000,00 AGOSTO

47 Mul�en�dade

Horas máquinas de trator de esteira, mini escavadeira, mini rolo

compactador, vibroacabadora, mini fresadora de asfalto,

escavadeira hidráulica, km de caminhão caçamba, km de

caminhão pipa

R$

4.815.000,00
AGOSTO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Nº
UNIDADE

GESTORA
OBJETO

VALOR

ESTIMADO

DATA

PREVISTA

48

Secretaria de

Administração e

Finanças

Aquisição de folha com picote sem impressão para o setor de

tributação.
R$ 11.000,00 JANEIRO

49

Secretaria de

Administração e

Finanças

Móveis planejados para o Auditório

50

Secretaria de

Administração e

Finanças

- Execução de reforma no centro administra�vo municipal:

subs�tuição de rede elétrica interna e externa
R$ 400.000,00 Abril

51

Secretaria

Municipal de

Administração e

Finanças e demais

en�dades

Contratação de empresa para Prestação de serviço de mão de

obra e materiais para automação deslizante de porta de correr

de alumínio e vidro, com sensor para abertura e fechamento

automá�co, para a porta da recepção de entrada do Centro

Administra�vo Municipal, através de Dispensa de Licitação,

fundamentada no Art. 24, V da Lei 8.666/93, com o fornecedor

abaixo especificado.

R$ 20.000,00 JANEIRO

52

Secretaria

Municipal de

Administração e

Finanças e demais

en�dades

Registro de Preços para aquisição de Itens de Assistência

Humanitária, para atender as necessidades das famílias

afetadas pelos desastres, com recursos do Fundo de Defesa

Civil.

R$ 200.000,00 JANEIRO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Nº
UNIDADE

GESTORA
OBJETO

VALOR

ESTIMADO

DATA

PREVISTA

53
Secretaria de

Educação
Aquisição de câmeras de segurança e informa�zação R$ 30.000,00 JANEIRO

54
Secretaria de

Educação
Aquisição de calhas, algerosas e guarda corpo R$ 100.000,00 FEVEREIRO

55
Secretaria de

Educação
Aquisição de material didá�co/pedagógico R$ 700.000,00 MARÇO

56
Secretaria de

Educação
Colocação de piso em quadras poliespor�vas R$ 150.000,00 MARÇO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xan… 5/18

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm


57
Secretaria de

Educação
Fechamento da quadra espor�va na EMEB Cruz e Souza MARÇO

58
Secretaria de

Educação
Fechamento da quadra espor�va na EMEB São Jorge MARÇO

59
Secretaria de

Educação
Subs�tuição das janelas das salas de aula da EMEB Aparecida R$ 200.000,00 MARÇO

60
Secretaria de

Educação

Aquisição de materiais específicos para os profissionais do

Programa Arco Íris
R$ 100.000,00 ABRIL

61
Secretaria de

Educação
Reforma e ampliação EMEB Monteiro Lobato ABRIL

62
Secretaria de

Educação
Aquisição de tecidos e aviamentos para EMEBs e CEMEIs R$ 100.000,00 MAIO

63
Secretaria de

Educação

Contratação de locutores, sistema de som, banheiros químicos,

palcos para a Semana Cívica e o Desfile Cívico de 7 de setembro
R$ 50.000,00 MAIO

64
Secretaria de

Educação
Reforma na EMEB Aparecida MAIO

65
Secretaria de

Educação
Cercamento, muro e calçada na EMEB Nery Giachini JUNHO

66
Secretaria de

Educação

Chamada pública para aquisição de gêneros alimen�cios da

Agricultura Familiar
R$ 480.000,00 AGOSTO

67
Secretaria de

Educação

Aquisição de mochilas e estojos para alunos e professores da

rede
R$ 600.000,00 SETEMBRO

68
Secretaria de

Educação
Contratação de empresa para realização de processo sele�vo R$ 25.000,00 OUTUBRO

69
Secretaria de

Educação
Aquisição de merenda escolar

R$

1.200.000,00
NOVEMBRO

SECRETARIA DE ESPORTES

Nº
UNIDADE

GESTORA
OBJETO

VALOR

ESTIMADO

DATA

PREVISTA

70
Secretaria de

Esportes

Credenciamento de En�dades Despor�vas (federações,

Associações, Ligas, entre outras), pessoa jurídica para prestação

de serviço de arbitragem de compe�ções espor�vas

municipais, através da Secretaria de esportes

R$ 80.000,00 JANEIRO

71
Secretaria de

Esportes

Contratação empresa, associações e ou ligas para prestação de

serviço de organização de campeonatos municipais através da

Secretaria de esportes

R$ 12.000,00 JANEIRO

72
Secretaria de

Esportes

Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de licenciamento mensal de sistemas de gestão

espor�va

R$ 8.000,00 JANEIRO

73
Secretaria de

Esportes

Aquisição de uniformes personalizados e materiais espor�vos,

tais como bolas, redes, etc, para uso das equipes espor�vas e

projeto Atleta Cidadão, através da Secretaria Municipal de

Esportes, Cultura e Lazer

R$ 100.000,00 FEVEREIRO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xan… 6/18



74
Secretaria de

Esportes

Medalhas e troféus para os diversos campeonatos e eventos

espor�vos, culturais e de lazer desenvolvidos pela Secretaria de

Esportes, Cultura e Lazer;

R$ 40.000,00 JANEIRO

75
Secretaria de

Esportes

Registro de preço para prestação de serviço de som iluminação

e treliça para eventos da secretaria de Esportes
R$ 100.000,00 MARÇO

76
Secretaria de

Esportes
Registro de preço para sonorização da Arena Ivo Sguissardi R$ 50.000,00 MARÇO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Nº
UNIDADE

GESTORA
OBJETO

VALOR

ESTIMADO

DATA

PREVISTA

77

Secretaria

Desenvolvimento

Econômico

EVENTO Premiação do Movimento Econômico R$ 90.000,00 MARÇO

78

Secretaria

Desenvolvimento

Econômico

Serviço de infraestrutura para empresas e produtores rurais

(terraplanagem, cascalhamento, nivelamento)
R$ 200.000,00 ABRIL

79

Secretaria

Desenvolvimento

Econômico

Concorrência pública para venda de três terrenos do distrito

industrial Pedro Bortoluzzi e, distrito industrial Nascer do Sol

R$

5.000.000,00
ABRIL

80

Secretaria

Desenvolvimento

Econômico -

Departamento de

Turismo

Confecção de 05 faixas de destaque de pelotão para o

Departamento de Turismo com a Marca do Visite Xanxerê para

o desfile de 07 de setembro

R$ 2.000,00 JULHO

81

Secretaria

Desenvolvimento

Econômico -

Departamento de

Turismo

Curso de capacitação Inglês/Espanhol para atendimento ao

público
R$ 17.000,00 MARÇO

82

Secretaria

Desenvolvimento

Econômico

Aluguel de sistema de clima�zação para a Expo Femi 2024 R$ 120.000,00 JANEIRO

83

Secretaria

Desenvolvimento

Econômico

Aluguel de mobília, painéis, tapetes e artefatos decora�vos

para hall de entrada e stand da prefeitura para a Expo Femi

2024

R$ 25.000,00 JANEIRO

84

Secretaria

Desenvolvimento

Econômico

Estrutura metálica móvel e espelhos para decoração de hall de

entrada para Expo Femi 2024
R$ 20.000,00 JANEIRO

SECRETARIA DE AGRICULTURA

Nº
UNIDADE

GESTORA
OBJETO

VALOR

ESTIMADO

DATA

PREVISTA

85
Secretaria de

Agricultura
Contratação/renovação/prorrogação Convênio EPAGRI R$ 75.000,00 JANEIRO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xan… 7/18



86
Secretaria de

Agricultura
Contratação de prestador de serviços de silagem R$ 400.000,00 DEZEMBRO

87
Secretaria de

Agricultura
Manutenção convênio Prosuasa R$ 25.000,00 JANEIRO

88
Secretaria de

Agricultura

Equipamentos de consumo para manutenção de poda

(fios/cabeçote/roçadeiras/óleo/gasolina)
R$ 150.000,00 ABRIL

89
Secretaria de

Agricultura

Aquisição de Larvicida Biológico para controle de mosquito

Borrachudo
R$ 90.000,00 MARÇO

90
Secretaria de

Agricultura
Assessoria/consultoria técnica Sebrae R$ 30.000,00 FEVEREIRO

91
Secretaria de

Agricultura

Horas máquina para prestações de serviços diversos:

motoniveladora
R$ 660.000,00 JANEIRO

92
Secretaria de

Agricultura

Horas máquina para prestações de serviços diversos:

escavadeira hidráulica >20 ton
R$ 225.000,00 JANEIRO

93
Secretaria de

Agricultura

Horas máquina para prestações de serviços diversos: trator de

esteira > 15 ton
R$ 460.000,00 JANEIRO

94
Secretaria de

Agricultura

Horas máquina para prestações de serviços diversos: rolo

compactador > 10 ton
R$ 370.000,00 JANEIRO

95
Secretaria de

Agricultura

Quilometragem de caminhão caçamba, tração 6x4, caçamba 14

m³

R$

1.660.000,00
JANEIRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Nº
UNIDADE

GESTORA
OBJETO

VALOR

ESTIMADO

DATA

PREVISTA

96
Secretaria de Meio

Ambiente

Contratação/renovação/prorrogação Sistema de licenciamento

ambiental SINFAT/CIGA
R$ 6.600,00 JANEIRO

97
Secretaria de Meio

Ambiente
Convênio Atendimentos veterinários R$ 90.000,00 FEVEREIRO

98
Secretaria de Meio

Ambiente
Credenciamento Castração Cachorros Fêmea R$ 200.000,00 FEVEREIRO

99
Secretaria de Meio

Ambiente
Credenciamento Castração gatos Fêmea R$ 20.000,00 FEVEREIRO

100
Secretaria de Meio

Ambiente
Convênio Associações de Catadores R$ 60.000,00 MARÇO

101
Secretaria de Meio

Ambiente

Credência para procedimentos

veterinários/medicamentos/Exames
R$ 300.000,00 MARÇO

102
Secretaria de Meio

Ambiente
Convênio Propoços CIDEMA R$ 35.000,00 MARÇO

103
Secretaria de Meio

Ambiente
Ração para cães e gatos R$ 90.000,00 MARÇO

SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS

Nº
UNIDADE

GESTORA
OBJETO

VALOR

ESTIMADO

DATA

PREVISTA

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xan… 8/18



105
Secretaria de

Obras

Execução de limpeza urbana, ecoponto com coleta, transporte

e des�nação final de resíduos volumosos e resíduos verdes de

podas

R$ 500.000,00 FEVEREIRO

106
Secretaria de

Obras
Execução de calçadas em paver e lajotas R$ 600.000,00 AGOSTO

107
Secretaria de

Obras
Execução de meio fio de concreto e disposi�vos similares R$ 200.000,00 MAIO

108
Secretaria de

Obras

Execução de guarda corpo metálico, com e sem suporte a

floreiras, com e sem corrimão no eco parque e em vias e

espaços públicos

R$ 50.000,00 ABRIL

109
Secretaria de

Obras

Execução de piso de concreto para pista de corrida e passeios

internos no eco parque
R$ 250.000,00 MARÇO

110
Secretaria de

Obras

Execução de passarela metálica para transposição de curso

d`água no eco parque
R$ 200.000,00 MAIO

111
Secretaria de

Obras

Execução de rede elétrica e de iluminação na área do eco

parque
R$ 250.000,00 AGOSTO

112
Secretaria de

Obras

Execução de playground e mini playground em praça, parque

de exposições e eco parque
R$ 200.000,00 MARÇO

113
Secretaria de

Obras

Execução de academia de ginás�ca ao ar livre em praça e eco

parque e conserto das existentes
R$ 200.000,00 MAIO

114
Secretaria de

Obras

Execução de radier em concreto armado e rampa de acesso

com corrimão e instalações complementares para módulo

metálico com banheiros e espaço para café no eco parque

R$ 30.000,00 FEVEREIRO

115
Secretaria de

Obras

Execução de paisagismo (arbustos e grama) e equipamentos

urbanís�cos no eco parque e outros espaços públicos
R$ 200.000,00 MARÇO

116
Secretaria de

Obras

Execução de urbanismo em área no entorno do ginásio

Menegolla, quadras de areia e pista de skate
R$ 250.000,00 MAIO

117
Secretaria de

Obras

- Execução de serviços de muros e muretas de alvenaria

estruturada (registro de preços)
R$ 50.000,00 FEVEREIRO

118
Secretaria de

Obras

- Execução de recapeamento asfál�co de várias ruas (10km) -

registro de preço

R$

5.000.000,00
JANEIRO

119
Secretaria de

Obras

- Execução de remendos profundos e superficiais para

recuperação do pavimento de vias urbanas - registro de preço

R$

1.000.000,00
JANEIRO

120
Secretaria de

Obras

- Execução de serviços de implantação ou adequação de redes

de drenagem pluvial em áreas e vias públicas (canalização)
R$ 500.000,00 MARÇO

121
Secretaria de

Obras

- Execução de serviços para construção de bocas de lobo e

disposi�vos em drenagem pluvial
R$ 100.000,00 MARÇO

122
Secretaria de

Obras

- Execução de grades ou estruturas similares para contenção de

resíduos na entrada de galerias pluviais
R$ 150.000,00 MARÇO

123
Secretaria de

Obras

- Execução de serviços de construção ou adequação de redes

de esgoto, água e drenagem pluvial e seus disposi�vos
R$ 150.000,00 FEVEREIRO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xan… 9/18



124
Secretaria de

Obras

- Execução de serviços de manutenção de vias públicas com

correção de pavimentos por meio de remendos e serviços

correlatos

R$ 150.000,00 FEVEREIRO

125
Secretaria de

Obras
- Execução de serviços de sinalização viária horizontal

R$

1.160.000,00
JANEIRO

126
Secretaria de

Obras

- Execução de serviços de sinalização viária ver�cal e placas

toponímicas
R$ 350.000,00 JANEIRO

127
Secretaria de

Obras
- Execução de serviços de defensa metálica (guard rail) R$ 130.000,00 JANEIRO

128
Secretaria de

Obras

Execução de serviços de rede elétrica para iluminação de trevos

de acesso a cidade
R$ 300.000,00 FEVEREIRO

129
Secretaria de

Obras

- Serviço de controle tecnológico de concreto asfál�co, com

extração de corpos de prova e análise em laboratório
R$ 80.000,00 MARÇO

130
Secretaria de

Obras

- Serviços técnicos de sondagem de solo para elaboração de

estudo geotécnico para desenvolvimento de projetos de

infraestruturas públicas

R$ 40.000,00 FEVEREIRO

131
Secretaria de

Obras

- Serviços de manutenção/instalação de poço artesiano,

contemplando bomba, painel elétrico e outros serviços

correlacionados

R$ 30.000,00 FEVEREIRO

132
Secretaria de

Obras

- Execução de obra de implantação do loteamento/distrito

Industrial Nascer do Sol (etapa 1)

R$

5.500.000,00
JANEIRO

133
Secretaria de

Obras
- Execução de pavimentação asfál�ca de várias ruas (10km)

R$

15.000.000,00

(finisa)

FEVEREIRO

134
Secretaria de

Obras

- Execução de revitalização da rua 27 de Fevereiro (etapa 2) -

exclusive viaduto e elevação de pista

R$

1.000.000,00
ABRIL

135
Secretaria de

Obras

- Execução de viaduto e estrutura de contenção de terra para

acesso a viaduto, na rua 27 de Fevereiro

R$

2.500.000,00
ABRIL

136
Secretaria de

Obras

- Execução de construção de unidades residenciais (casas

populares) - 20 casas

R$

2.000.000,00
ABRIL

137
Secretaria de

Obras

- Credenciamento de empresas para construção de blocos

ver�cais de apartamento populares (256 unidades)

R$

2.500.000,00

(até R$

10.000,00 por

família)

JANEIRO

138
Secretaria de

Obras

- Execução de obra de macrodrenagem �po túnel subterrâneo

(1 km)

R$

15.000.000,00

(parte recurso

do estado 50 a

70%)

MARÇO

139
Secretaria de

Obras

- Execução de estrutura para o novo terminal rodoviário

municipal

R$

2.000.000,00
SETEMBRO

140
Secretaria de

Obras

- Execução de sistema preven�vo contra incêndio em estrutura

do parque de exposições
R$ 350.000,00 MAIO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xa… 10/18



141
Secretaria de

Obras

- Execução de estrutura de ponte sobre o rio Xanxerê na rua

Adelia Bodanese
R$ 350.000,00 ABRIL

142
Secretaria de

Obras

- Execução de adequação de ponte/galeria sobre o rio Xanxerê

na rua Selistre de Campos
R$ 100.000,00 MARÇO

143
Secretaria de

Obras

- Execução da estrutura do Centro de Convivência do

loteamento Dharma Ville - 1º etapa da obra
R$ 350.000,00 FEVEREIRO

144
Secretaria de

Obras

- Execução da estrutura do Centro de Convivência do bairro

Santos Dias - 1º etapa da obra
R$ 350.000,00 FEVEREIRO

145
Secretaria de

Obras

- Execução de fechamento do pavilhão do centro comunitário

do bairro Aparecida (2º etapa)
R$ 200.000,00 JANEIRO

146
Secretaria de

Obras

- Execução da ampliação e complementação do Centro

comunitário Santa Cruz - 3º etapa
R$ 300.000,00 MAIO

147
Secretaria de

Obras
- Execução de melhorias na quadra/ginásio do bairro Bela Vista R$ 200.000,00 ABRIL

148
Secretaria de

Obras

- Execução de estrutura de bacias de contenção de águas

pluviais e fluviais

R$

1.000.000,00
JUNHO

149
Secretaria de

Obras

- Execução de infraestrutura de mobilidade urbana �po

ciclovia/ciclo faixa, ruas Euclides Hack, Santos Dumont, 27 de

fevereiro e Cel. Passos Maia

R$ 250.000,00 JUNHO

150
Secretaria de

Obras

- Execução de obra de revitalização da rua Cel. Passos Maia

(centro)
R$ 500.000,00 MAIO

151
Secretaria de

Obras

- Execução de quadra de beach tênis, de futebol society e

poliespor�va de concreto no eco parque

R$

1.000.000,00
MARÇO

152
Secretaria de

Obras

- Execução de construção de muros de contenção no

loteamento João de Barro, no b. Vila Sésamo
R$ 500.000,00 AGOSTO

153
Secretaria de

Obras

- Execução de construção de muro de contenção na rua Ba�sta

Fabrizio no bairro Santa Cruz
R$ 260.000,00 ABRIL

154
Secretaria de

Obras
- Execução de reforma da cancha de bocha do centro idoso R$ 50.000,00 JANEIRO

155
Secretaria de

Obras

- Execução de campo suíço em grama, com cercamento em

tela, no bairro João Winckler
R$ 150.000,00 FEVEREIRO

156
Secretaria de

Obras

- Execução de rede de distribuição de água, adução e

reservatório no loteamento Altos da Serrinha
R$ 250.000,00 JANEIRO

157
Secretaria de

Obras

- Execução de rede de distribuição de água, adução e

reservatório no loteamento Cavalheiro (Reurb de área atrás da

Vantec) e de Reurb Feliz Re�ro

R$ 200.000,00 MAIO

158
Secretaria de

Obras

- Execução de rede de coleta e/ou condução e sistema de

tratamento de efluentes no bairro Vila Sesamo (final da rua

Lourenço Cavagnolli)

R$ 60.000,00 JANEIRO

159
Secretaria de

Obras

- Execução de rede de coleta e/ou condução e sistema de

tratamento de efluentes no bairro Bela Vista (rua Palmedio

Giordani)

R$ 20.000,00 JANEIRO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xa… 11/18



160
Secretaria de

Obras
- Execução de praça pública no bairro Vista Alegre R$ 350.000,00 MARÇO

161
Secretaria de

Obras
- Execução de praça pública no bairro Castelo Branco R$ 100.000,00 MAIO

162
Secretaria de

Obras
- Execução de praça pública no loteamento Iop, no bairro Tacca R$ 50.000,00 FEVEREIRO

163
Secretaria de

Obras

- Execução de estrutura de ves�ários com banheiros em área

do campo de futebol no bairro Bela Vista
R$ 80.000,00 MARÇO

164
Secretaria de

Obras

- Execução de estrutura de ves�ários com banheiros em área

do campo de futebol no loteamento Novo Horizonte no bairro

Jardim Tarumã

R$ 80.000,00 MARÇO

165
Secretaria de

Obras

- Execução de muro de contenção e divisa na área de uso da

Associação de Agricultura Familiar na rua Antônio Vitório

Giordani

R$ 30.000,00 FEVEREIRO

166
Secretaria de

Obras
- Aquisição de novos abrigos de ônibus R$ 120.000,00 FEVEREIRO

167
Secretaria de

Obras
- Aquisição de massa asfál�ca a frio ensacada R$ 250.000,00 FEVEREIRO

168
Secretaria de

Obras
- Aquisição de emulsão asfál�ca para pintura de ligação R$ 100.000,00 MARÇO

169
Secretaria de

Obras

- Aquisição de máquina cortadora de piso/asfalto, motor a

gasolina, mínimo 9 HP
R$ 12.000,00 FEVEREIRO

170
Secretaria de

Obras

- Aquisição de placa compactadora vibratória, motor a gasolina,

mínimo 5HP
R$ 8.000,00 FEVEREIRO

171
Secretaria de

Obras

- Aquisição de corda para execução de guarda corpo em praça e

parque de exposições
R$ 4.000,00 JANEIRO

172
Secretaria de

Obras
- Aquisição de �nta acrílica para sinalização viária R$ 40.000,00 JANEIRO

173
Secretaria de

Obras

- Aquisição de placas metálicas e suporte de placas para

sinalização viária
R$ 310.000,00 JANEIRO

174
Secretaria de

Obras
- Aquisição de tachas e tachões para sinalização viária R$ 70.000,00 JANEIRO

175
Secretaria de

Obras

- Aquisição de cones, cavaletes, coletes, fitas, tapumes e outros

equipamentos ou materiais de iden�ficação e sinalização de

obras, serviços e servidores

R$ 100.000,00 ABRIL

176
Secretaria de

Obras

- Aquisição de lâmpadas, luminárias, braços metálicos para

poste de iluminação, relés, entre outros materiais elétricos para

manutenção e adequação da rede de iluminação pública e uso

nas áreas e edificações públicas

R$

1000.000,00
MARÇO

177
Secretaria de

Obras
- Aquisição de grades metálicas para bocas de lobo R$ 100.000,00 FEVEREIRO

178
Secretaria de

Obras

- Aquisição de kit padrão de entrada de energia monofásico e

trifásico
R$ 100.000,00 JANEIRO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xa… 12/18



179
Secretaria de

Obras

- Aquisição de kit sistema de tratamento de efluentes

domés�co com tanque sép�co e filtro anaeróbio
R$ 80.000,00 JANEIRO

180
Secretaria de

Obras

- Aquisição de materiais de construção para programa de

melhorias habitacionais de uso geral (Casa Boa).
R$ 500.000,00 JUNHO

181
Secretaria de

Obras

- Aquisição de licença de so�ware para elaboração de projetos

em tecnologia BIM
R$ 40.000,00 JANEIRO

182
Secretaria de

Obras

- Aquisição de licença de sistema/plataforma WEB tecnologia

BIM gestão de projetos e obras públicas
R$ 80.000,00 JANEIRO

183
Secretaria de

Obras

- Aquisição de licença e suporte de sistema de informações

geográficas (SIG GEO)
R$ 200.000,00 FEVEREIRO

184
Secretaria de

Obras

- Aquisição de equipamentos para gestão e fiscalização de

obras e posturas no município
R$ 50.000,00 MAIO

185
Secretaria de

Obras

- Aquisição de licença de outros so�wares ou sistemas de

engenharia
R$ 50.000,00 FEVEREIRO

186
Secretaria de

Obras

- Desenvolvimento de arte e serigrafia de car�lhas (car�lha de

calçadas e outras)
R$ 30.000,00 MAIO

187
Secretaria de

Obras

- Serviços técnicos para elaboração de projetos de rede de

abastecimento de água em área do Reurb Cavalheiro e Reurb

Feliz Re�ro

R$ 60.000,00 JANEIRO

188
Secretaria de

Obras

- Serviços técnicos para elaboração de estudo técnico/projeto

de engenharia para sistema de macrodrenagem �po túnel

subterrâneo

R$ 80.000,00 JANEIRO

189
Secretaria de

Obras

- Serviços técnicos para elaboração de projetos de novo

terminal rodoviário municipal
R$ 70.000,00 FEVEREIRO

190
Secretaria de

Obras

- Serviços técnicos de avaliação de imóveis, áreas e vias

públicas para fins de cobrança de contribuição de melhorias
R$ 50.000,00 JANEIRO

191
Secretaria de

Obras

- Serviços técnicos para elaboração de estudo técnico/projeto

de engenharia para bacias de contenção de águas pluviais e

fluviais ou similares para resolução de problemas com

alagamentos e inundações

R$ 50.000,00 FEVEREIRO

192
Secretaria de

Obras

- Serviços técnicos para elaboração de Plano Municipal de

Drenagem Pluvial
R$ 30.000,00 ABRIL

193
Secretaria de

Obras

- Serviços técnicos para elaboração de projetos de loteamento

popular em área pública na linha Taquaruçu (cerca de 130

lotes)

R$ 220.000,00 FEVEREIRO

194
Secretaria de

Obras

- Serviços técnico de topografia e assistência social para

regularização fundiária (REURB)
R$ 150.000,00 ABRIL

195
Secretaria de

Obras

- Serviços técnico de engenharia para elaboração de projetos

de obras de construção civil em geral
R$ 80.000,00 MARÇO

196
Secretaria de

Obras

- Serviços técnico de engenharia para elaboração de projetos

de pavimentação asfál�ca de vias urbanas e rurais
R$ 200.000,00 JUNHO

197
Secretaria de

Obras

- Serviços técnico de engenharia para elaboração de projetos

de redes e disposi�vos de drenagem pluvial
R$ 20.000,00 JUNHO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xa… 13/18



198
Secretaria de

Obras

- Serviços técnico de engenharia para elaboração de projetos

de muros de contenção
R$ 20.000,00 JUNHO

199
Secretaria de

Obras

- Serviços técnico de engenharia elétrica para fiscalização de

iluminação pública, desenvolvimento de projeto e análise de

novos loteamentos (contratação de engenheiro eletricista)

R$ 120.000,00 MARÇO

200
Secretaria de

Obras

- Aquisição de pedras e britas para usos diversos nas

manutenções de infraestruturas viárias e outros espaços

públicos

R$ 300.000,00 AGOSTO

201
Secretaria de

Obras

- Aquisição de tubos de concreto de diversos diâmetros para

execução de bueiros, redes de drenagem pluvial, manutenção e

adequação de redes de drenagem urbana e rural em vias e

outras áreas públicas

R$ 350.000,00 AGOSTO

202
Secretaria de

Obras

- Aquisição de galerias de concreto armado para drenagem

pluvial, canalização e transposição de vias sobre cursos d`água

perenes ou intermitentes

R$ 250.000,00 FEVEREIRO

203
Secretaria de

Obras

Aquisição de calhas e guarda-corpos para troca de guarda

corpos existentes e danificados.
R$ 80.000,00 FEVEREIRO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nº
UNIDADE

GESTORA
OBJETO

VALOR

ESTIMADO

DATA

PREVISTA

204
Secretaria de

Assistência Social

Licitação Kit de Cestas Básicas (Não Perecíveis e Materiais de

Higiene e Limpeza)
R$ 500.000,00 FEVEREIRO

205
Secretaria de

Assistência Social

Contratação de Empresa Especializada para a Reforma

Estrutura Física existe do Cras I, localizado no B. Sufia�
R$ 30.000,00 FEVEREIRO

206
Secretaria de

Assistência Social

Contratação de Empresa Especializada para Capacitação aos

Servidores da Secretaria de Assistência Social
R$ 50.000,00 JUNHO

207
Secretaria de

Assistência Social

Contratação de Empresa para capacitar adolescentes em

situação de Vulnerabilidade Socias para a Produção Orientada

de Produtos de Panificação

R$ 60.000,00 ABRIL

208
Secretaria de

Assistência Social

Contratação através de Processo Sele�vo de Advogado para

Compor equipe no Creas
R$ 50.000,00 MARÇO

209
Secretaria de

Assistência Social

Contratação De Empresa Especializada para a Reforma

Estrutura Física SCFV Jovem Cidadão, localizado no B. dos

Esportes

R$ 115.000,00 JUNHO

210
Secretaria de

Assistência Social

Registro de Preços para Aquisição de Mantas e Materiais de

Higiene Pessoal para População em Situação de Rua
R$ 20.000,00 MARÇO

SECRETARIA DE SAÚDE

Nº
UNIDADE

GESTORA
OBJETO

VALOR

ESTIMADO

DATA

PREVISTA

211
Secretaria de

Saúde

Contratação de Empresa para realização da 1ª Oficina de

Gestão da Qualidade e Gerenciamento de Risco da VISA
R$ 28.000,00 JANEIRO

212
Secretaria de

Saúde

Serviço de Coleta, transporte e des�nação final correta de

Resíduos �po B (Químicos)
R$ 15.000,00 JANEIRO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xa… 14/18



213
Secretaria de

Saúde

Aquisição de Materiais e utensílios para equipar Unidades

Básicas de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde e Centro de

Distribuição da Secretaria Municipal de Saúde.

R$ 200.000,00 FEVEREIRO

214
Secretaria de

Saúde

Aquisição de Equipamentos Médicos, Odontológicos,

Enfermagem, Fisioterapia, Eletrodomés�cos e Eletroportáteis

para as Unidades Básicas de Saúde e Outros Setores da

Secretaria Municipal de Saúde.

R$ 300.000,00 FEVEREIRO

215
Secretaria de

Saúde

Aquisição de materiais para realização de eventos/a�vidades

em Educação em Saúde e Divulgação de Campanhas do

Calendário Vacinal e Campanhas de Prevenção e Promoção à

Saúde - Outubro Rosa Novembro Azul, etc...

R$ 150.000,00 MARÇO

216
Secretaria de

Saúde

Contratação de empresa especializada para a prestação de

serviços de Execução do projeto de fornecimento e instalação

elétrica da entrada de energia trifásica no CIS e Secretaria

Municipal de Saúde

R$ 170.000,00 MAIO

217
Secretaria de

Saúde

Contratação de Empresa especializada no fornecimento de

cargas e recargas de oxigênio medicinal, com comodato de

cilindros, des�nado ao uso dos pacientes do Município de

Xanxerê, Unidades Básicas de Saúde, Centro Integrado de

Saúde, ambulâncias do setor de TFD e Serviço Móvel de

Urgência (SAMU).

R$ 247.866,67 JULHO

218
Secretaria de

Saúde

A aquisição dos testes, materiais didá�cos, jogos educa�vos,

brinquedos e afins, que tem por finalidade aprimorar os

atendimentos psicológicos, psiquiátricos de pediatria e de

terapia ocupacional realizados pela Secretaria Municipal de

Saúde. A u�lização dos testes vai auxiliar no diagnós�co dos

pacientes bem como na conduta a ser definida, gerando assim

uma o�mização no tratamento.

R$ 80.000,00 AGOSTO

219
Secretaria de

Saúde

Contratação de prestador de serviço para Manutenção

Preven�va Anual, Manutenção Corre�va e troca anual de

baterias, um lote de peças para as 18 Câmaras Frias de

Conservação de Vacinas e Medicamentos e dos Equipamentos

de Laboratório do Município de Xanxerê - SC

R$ 40.000,00 JANEIRO

220
Secretaria de

Saúde

Aquisição de Material de Odontologia para U�lização nos

consultórios odontológicos das Unidades Básica de Saúde
R$ 150.000,00 JANEIRO

221
Secretaria de

Saúde

Aquisição de Material e Insumos de Laboratório para U�lização

no Laboratório Municipal
R$ 40.000,00 JANEIRO

222
Secretaria de

Saúde

Contratação de Empresa para Manutenção e Limpeza dos

Purificadores de Água e um lote para aquisição de filtros
R$ 15.000,00 ABRIL

223
Secretaria de

Saúde

Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para

Dispensação conforme o Protocolo, para Pacientes da Rede

Básica de Saúde

R$ 100.000,00 ABRIL

224
Secretaria de

Saúde

Serviço de Coleta, transporte e des�nação Final de Resíduos

�po produzidos nas Unidades Básicas de Saúde
R$ 150.000,00 AGOSTO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xa… 15/18



225
Secretaria de

Saúde

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de

Serviços de Manutenção preven�va e/ou corre�va em

equipamentos odontológicos e autoclaves

R$ 40.000,00 AGOSTO

226
Secretaria de

Saúde

Aquisição de Peças para conserto de Autoclaves de

Enfermagem e de Odontologia e Conserto de Equipamentos de

Odontologia pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde.

R$ 200.000,00 MARÇO

227
Secretaria de

Saúde

Aquisição de Gêneros Alimen�cios, perecíveis e não perecíveis

para U�lização do CAPS
R$ 106.585,00 NOVEMBRO

228
Secretaria de

Saúde

Aquisição de Medicamentos, Fraldas, Tiras e Lancetas para este

de Glicose com Aparelho em Comodato para distribuição aos

pacientes da rede municipal de saúde e medicamentos para

distribuição através de cumprimento de ações judiciais

R$

2.500.000,00
ABRIL

229
Secretaria de

Saúde

Aquisição de Materiais, Insumos de enfermagem/médicos,

cura�vos especiais para feridas, para u�lização nas Unidades

Básicas de Saúde do Município

R$ 350.000,00 ABRIL

230
Secretaria de

Saúde
Locação de Concentradores Estacionários de Oxigênio R$ 120.000,00 JULHO

231
Secretaria de

Saúde

Contratação de Empresa Especializada em Capacitação para os

Servidores da Secretaria Municipal de Saúde
R$ 15.000,00 MAIO

232
Secretaria de

Saúde

Contratação de Empresa Especializada em Reforma e Reparos

das Coberturas e Telhados das Unidades Básicas de Saúde.
R$ 150.000,00 JUNHO

233
Secretaria de

Saúde
Placas para Iden�ficação das Unidades Básicas de Saúde R$ 50.000,00 FEVEREIRO

234
Secretaria de

Saúde

Contratação de empresa para a prestação de Serviços de

Confecção de próteses dentárias (total e parcial), consertos de

próteses, confecção de dente, contraplacado, confecção de

grade metálica fundida, reembasamento de prótese,

des�nados a pacientes que são atendidos pela Rede Básica de

Saúde e no Centro de Especialidades Odontológicas, do

Município de Xanxerê-SC,

R$ 270.000,00 JANEIRO

235
Secretaria de

Saúde

Contratação de empresa especializada em serviços de

Tecnologia da Informação e infraestrutura em nuvem (modelo

IaaS), contemplando locação mensal de 2 (dois) servidores,

máquinas virtuais Linux, respec�vo licenciamento de sistema

operacional, armazenamento, suporte técnico, backup do

ambiente, serviço de firewall dedicado e demais caracterís�cas

constantes nas especificações técnicas deste termo de

referência.

R$ 18.000,00 JUNHO

236
Secretaria de

Saúde
Edital de credenciamento de especialidades medicas

R$

3.000.000,00
JUNHO

237
Secretaria de

Saúde

Editais de credenciamentos de cirurgias hospitalares e

ambulatoriais
R$ 638.900,00 MAIO

238
Secretaria de

Saúde
Laboratórios de Análises Clínicas (5 Laboratórios Terceirizados)

R$

2.400.000,00
AGOSTO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xa… 16/18



239
Secretaria de

Saúde
Edital de credenciamento serviços de psicologia R$ 483.600,00 JULHO

240
Secretaria de

Saúde
Contrato de reteio Consorcio de Saúde-CIS AMOSC

R$

3.600.000,00
JULHO

241
Secretaria de

Saúde
Locação Casa do CAPS R$ 54.000,00 ABRIL

242
Secretaria de

Saúde
Locação Casa CEO R$ 52.200?,00 MAIO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE XANXERÊ

Nº
UNIDADE

GESTORA
OBJETO

VALOR

ESTIMADO

DATA

PREVISTA

243
Corpo de

Bombeiros Militar

Fardamento Bombeiros Militares (Uniformes, fardas, tecidos,

aviamentos)
R$ 51.343,21 MARÇO

244
Corpo de

Bombeiros Militar

Roupa de aproximação (Casaco e Calca) - Combate a Incêndio -

CIE - EPI
R$ 30.000,00 MARÇO

245
Corpo de

Bombeiros Militar
Roupa de aproximação (Casaco e Calca) - EPI Mul�missão R$ 20.400,00 MARÇO

246
Corpo de

Bombeiros Militar

Serviços contratados com Pessoa Jurídica: Manutenção e

Conservação de Maquinas e Equipamentos Operacionais
R$ 50.000,00 MAIO

30º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DE XANXERÊ

Nº
UNIDADE

GESTORA
OBJETO

VALOR

ESTIMADO

DATA

PREVISTA

247 30º BPM Bordados R$ 3.000,00 MARÇO

248 30º BPM Equipamentos tá�cos militares R$ 40.000,00 ABRIL

249 30º BPM Material para manutenção do sistema de rádio comunicador R$ 15.000,00 MAIO

DEPARTAMENTO DE CULTURA

Nº
UNIDADE

GESTORA
OBJETO

VALOR

ESTIMADO

DATA

PREVISTA

250 Cultura
Troféus para os diversos eventos culturais como: Fes�vais

Culturais e Concursos do Departamento de Cultura
R$ 3.000,00 DEZEMBRO

251 Cultura

Aquisição de materiais para as oficinas dos projetos do

Programa PROMFAC - Artesanatos em geral e nas decorações

de eventos (Quermesse de São João, Natal, Páscoa, outros.) do

Departamento de Cultura

R$ 20.000,00 MAIO

252 Cultura
Contratação de empresa especializada nas montagens de som,

palco e tendas para eventos do Departamento de Cultura
R$ 100.000,00 FEVEREIRO

253 Cultura

Aquisição de materiais elétricos, luzes natalinas, adornos, e

estruturas metálicas para decoração natalina e mão de obra de

instalações

R$ 200.000,00 MAIO

254 Cultura
Contratação de ar�stas e empresas especializadas em eventos

do Departamento de Cultura
R$ 100.000,00 MAIO

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xa… 17/18



 Publicação oficial

Nota: Este texto não subs�tui o original publicado no Diário Oficial.

255 Cultura
Contratação de empresa especializada nas montagens de som,

monitoramento câmeras de segurança, alarmes
R$ 5.000,00 FEVEREIRO

256 Cultura Editais através recurso Fundo Municipal de Cultura R$ 160.000,00 ABRIL

257 Cultura Editais recurso Lei Federal - LEI PAULO GUSTAVO - LPG R$ 460.000,00 OUTUBRO

258 Cultura Editais recurso Lei Federal - LEI ALDIR BLAC - LAB R$ 380.000,00 ABRIL

259 Cultura Oficinas PROMFAC R$ 150.000,00 ABRIL

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 08/01/2024

03/05/2024, 15:59 Decreto 4 2024 de Xanxerê SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/x/xanxere/decreto/2024/1/4/decreto-n-4-2024-homologa-o-plano-de-contratacoes-anual-do-municipio-de-xa… 18/18

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br//atos/5486826
https://www.leismunicipais.com.br/

